
2021/3/17（水）発行

地域とともにある学校 北海道栗山高等学校 校長通信 ＮＯ 13
魅力ある学校づくりを目指して 栗山で学び、栗山で輝く 北海道栗山高等学校

町 田 英 謙

同窓会入会式 保護者の皆様におかれましては、ご出席いただきありが
とうございます。大切なお子様を３年間お預かりしました

２月２６日（金）、本校の体育館において、令和２年度 が、高校生活の活動を通して、一人ひとりが大きく成長し
同窓会の入会式が、事務局長である山本信二 様のご臨席 ました。高校卒業という人生の節目を迎えて、お喜びはひ
を賜りおこなわれました。 としおと拝察致します。あらためまして、今までのご労苦
卒業生は卒業式後に同窓生となりますが、新年度から、 に対し、敬意を表しますとともに、本校の教育活動へのご

それぞれの地域で新しい生活が始まります。今後は同窓生 理解とご協力に感謝申し上げます。
として本校を見守り、同窓会事務局と連携を図り活躍いた さて本日一番の主役である卒業生の皆さん、ご卒業おめ
だけることを心から祈念致します。今年度の同窓生理事は でとうございます。私たち教職員一同、心からお祝い申し
次のとおりです。 上げます。卒業生の皆さんは、大変な社会状況でありまし

たが、この一年を回想してみても学業はもとより、学校行
１組 吉田 光汰 くん 事においては、コロナ禍で中止や延期、縮小の中、卒業生、

西村 文美 さん 生徒会執行部の皆様には、新しいものを発想する力を発揮
２組 白土 雄太 くん していただき、沢山の実りある体験活動ができたことに、

中山 友里菜 さん 感謝申し上げます。
卒業生の皆さんにとって高校生活で得た最大の財産は

『人との出会い』です。ここ栗山での、人と人との絆は、
間違いなく皆さんの宝物です。級友、先輩、後輩、地域の

女子硬式野球部設立に向けた懇談会 方々、教職員との出会いを大切に、今後の人生の糧として、
これからも頑張ってください。

２月２６日（金）18:30~20:40 に、栗山町役場２階の第 もうひとつ、今日この日を迎えられたのは、皆さん自身
３会議室において、栗山高校女子硬式野球部設立に向けた の努力、教職員全員のサポートもありますが、一番は本日
懇談会がおこなわれました。 ご出席の保護者の皆様のご支援があったからこそだと思い
当日、栗山町長の佐々木様、副町長の三浦 様、教育長 ます。そのことをしっかり胸に刻み、感謝の気持ちを持ち、

の南條 様、代表理事の塩見 様をはじめ、２０名の方々で 旅立ってください。
懇談会が設定されました。本校からは古川教諭と私が参加 結びに、卒業生の皆さんが残してくれた笑顔と行動力、
しました。 数多くの実績は、後輩達がしっかり受け継いでくれること
冒頭、佐々木町長より、２０２３年北広島市に日本ハム と思います。素晴らしい成果と新風を吹き込んでくれたこ

のボールパークが完成するにあたって、近隣の市町村にお とに、改めて心から感謝、そして、敬意と賛辞を送り、洋
いて、連携の在り方を試作する旨の説明がありました。 々たる前途を祝し、式辞といたします。
本校２間口維持に向けて、栗山町には、栗山高校を支え 令和３年３月１日 ＜校長式辞 抜粋＞

る会、魅力づくり委員会が設置されており、様々な面でご
支援いただいております。
女子硬式野球部の設立にあたっては課題が山積しており 入学者選抜業務

ますが、実現に向けて意見・要望を集約し、本町に在住の
栗山英樹監督（日本ハム）とも連携を図り、町議会に提案 ３月２日（火）、全道的な大雪となり、現在は稼働中の
していきたいとのことです。 公共交通機関等が麻痺する可能性もあり、予定で５時間カ
本校の２間口維持、生徒確保のため、様々な面でバック ウントしていましたが、４時間で繰上げて、在校生を下校

アップしていただき感謝申し上げます。この事業が実現す させました。生徒には学力検査の会場設営にお手伝いいた
るためには、栗山町、栗山町教委真委員会、関係団体との だき準備万端整えることができました。本当に助かりまし
連携と協働が必須となっていくと思いますので、今後とも た心から感謝申し上げます。
よろしくお願い申し上げます。 しかし、数時間後、大雪の影響で学力検査が延期となり、

関係機関はもとより受検生にも大きな影響となりました。
今回の安全確保を考慮した道教委の決断に敬意を表しま

第７３回 卒業証書授与式 す。翌日の３月４日（木）、緊張した顔で受検生が登校し
ましたが、５教科の入試を終え、清々しい顔で下校してい

３月１日（月）に、本校体育館において、令和２年度 きました。本日はお疲れ様でした。明日、面接検査があり
第７３回 卒業証書授与式がおこなわれました。 ますので頑張ってください。
今年度の卒業生は４６名です。式当日は大変お忙しい中、

栗山町長の佐々木 様、栗山町教育長の南條 様をはじめ、
１０名のご来賓のご臨席を賜り、心から感謝申し上げます。 令和３年度人事異動内示

ここ栗山町も厳しい寒さから、春の訪れが日に日に感じ ３月５日（金）１０：００より、令和３年度の人事異動
られる季節となりました。 予定者に対する通知が校長室でおこなわれました。
今年度は、一昨年２月から、新型コロナウイルスによる 令和３年度人事異動者全員の確認後、教職員へ公表され

感染力と、死亡率に、全世界が恐怖に震え、今までとは違 ました。報道関係等には、３月２４日以降に公開されるよ
うスタイルで、現在も少々窮屈な生活を継続しているとこ うですが、転勤の対象となった職員は、新年度から新天地
ろです。あらためまして、感染によりお亡くなりになられ での活躍のため、心身ともに万全な状況に向けて、準備を
た方々に、ご冥福をお祈り致しますとともに、一日も早い してください。
収束を心からご祈念申し上げます。


